

## اولین تبادل اسرا و اجساد بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان

ارمنستان و جمهوری آذربایجان در نشست هفته گذشته در روسیه در خصوص تبادل زندانیان جنگ و اجساد اشخاصی که بر سر مناقشه منطقه قره باغ کشته شدند ، توافق کردند

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : ارمنستان یک زندانی غیرنظامیان آذری را به باکو تحویل داد و جسد یک ارمنی را تحویل گرفت.  
 به گزارش خبرگزاری فرانسه از ایروان ، در بیانیه وزارت دفاع ارمنستان آمده است که این اولین تبادل زندانیان و اجساد بین ایروان و باکو براساس توافقنامه ای است که با میانجیگری روسیه و با هدف کاهش سطح تنشها منعقد شده بود.  
 ارمنستان و جمهوری آذربایجان در نشست هفته گذشته در روسیه در خصوص تبادل زندانیان جنگ و اجساد اشخاصی که بر سر مناقشه منطقه قره باغ کشته شدند ، توافق کردند.  
 توافقنامه تبادل زندانیان و اجساد بین ارمنستان و ج آذربایجان با استقبال جامعه بین الملل مواجه شد و آنرا گامی برای کاهش تنشها بین دو طرف خواندند.  
 دیوید کاراپتیان سخنگوی وزارت دفاع ارمنستان به فرانس پرس گفت که غیر نظامی آذری امروز به مسئولان جمهوری آذربایجان تحویل داده شد .  
 این غیرنظامی امسال به علت ورود غیرقانونی به ارمنستان بازداشت شده بود.  
 ارمنستان نیز جسد مانول ساریبکیان زندانی ارمنی را که مسئولان جمهوری آذربایجان گفتند که ماه گذشته در زندان خودکشی کرده بود ، تحویل گرفت .  
 جمهوری آذربایجان اعلام کرد که ساریبکیان یک نظامی بود اما ارمنستان تاکید دارد که وی به طور تصادفی از مرز جمهوری آذربایجان وارد این کشور شده است .  
 کاراپتیان گفت که طرف ارمنی زندانی غیر نظامی را براساس توافقنامه امضا شده بین رئیس‌ان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در روسیه به باکو تحویل داد.  
 وی افزود که ارمنستان با این اقدام حسن نیت خود را ثابت کرد و انتظار دارد که طرف آذری نیز به تعهدات خود پایبند باشد .  
 تنشها بین دو طرف جمهوری آذربایجان و ارمنستان برسر قره باغ امسال شدت یافت و مذاکرات صلح متوقف شد .  
 امسال درگیریها در منطقه مرزی به کشته شدن دستکم 21 نفر از نظامیان دو طرف از جمله یازده نفر در دو ماه گذشته منجر شد .  
 با گسترش تنشها در منطقه قره باغ نگرانی دیپلماتهای غربی و جامعه بین الملل در این خصوص افزایش یافته است .  
 جدایی طلبان ارمنی به پشتیبانی ایروان در جنگ دهه 1990 کنترل منطقه قره باغ را از دولت باکو گرفتند.  
 این جنگ بیش از 30 هزار کشته بر جای گذاشت .  
 پایان پیام.